
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

1 
 

 
              SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE  
 

MODIFICA DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO ALL’INTERNO DELLE CATEGORIE A E B PER IL 
PERSONALE APPARTENENTE AI RUOLI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 79 E 80 DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
NAZIONALE DI LAVORO, SOTTOSCRITTO IL 17 MAGGIO 2004, COME INTEGRATO 
DALL’ARTICOLO 11 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO 
SOTTOSCRITTO IL 31 LUGLIO 2009, E DALL’ARTICOLO 4 DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO NAZIONALE INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IL 10 NOVEMBRE 2009, 
INDETTA CON DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE 28 
NOVEMBRE 2023 – ATTRIBUZIONE PARAMETRI RETRIBUTIVI AF4 AF9 BF2 BF7 
BF9  
 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, rubricato “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”, come da ultimo modificato dal decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 
2023, n. 82; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. l della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale”;  
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, e in particolare l’articolo 74, comma 3, che rinvia ad  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 
 

uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri la determinazione, in attuazione 
dell’articolo 2, comma 5, della legge 4 marzo 2009, n. 15, dei limiti e delle modalità di applicazione 
delle disposizioni, anche inderogabili, del medesimo decreto legislativo, alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 dicembre 2020, n. 185, recante 
attuazione dell’articolo 74, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in relazione 
ai titoli II e III del medesimo decreto legislativo, e in particolare l’articolo 6; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 marzo 2021 con il quale è stato 
approvato il Sistema di misurazione e valutazione della performance del personale non dirigenziale 
della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Presidenza del Consiglio dei ministri 
sottoscritti il 17 maggio 2004, 31 luglio 2009, 22 luglio 2010 e 7 ottobre 2022; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale integrativo per il comparto Presidenza del Consiglio dei 
ministri sottoscritto il 10 novembre 2009, ed in particolare l’articolo 4, relativo agli sviluppi 
economici all’interno delle categorie; 

 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per il personale del 28 novembre 2023, con il quale è 
stata indetta la procedura di selezione per gli sviluppi economici all’interno delle categorie A e B, 
riservata al personale dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, con decorrenza 1° 
gennaio 2023, pubblicato sul sito intranet della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito 
istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri, nella Sezione “Pubblicità legale”, in data 
28 novembre 2023; 
 
VISTO l’articolo 9 del bando, il quale prevede che, ai sensi della vigente normativa in materia, 
l’Amministrazione può provvedere in ogni momento, anche successivamente alla definizione delle 
procedure di selezione, alla verifica delle dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione; 

 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 14 dicembre 
2023 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione per la verifica di quanto 
dichiarato dai candidati nella procedura di selezione per gli sviluppi economici all’interno delle 
categorie A e B, riservata al personale dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, indetta 
con decreto del Capo del Dipartimento per il personale del 28 novembre 2023; 

 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 2 maggio 
2024, con il quale è stata approvata la graduatoria finale della procedura di selezione per lo 
sviluppo economico all’interno della categoria A per il personale appartenente ai ruoli della 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 
 

Presidenza del Consiglio dei ministri, indetta con decreto del Capo del Dipartimento per il 
personale del 28 novembre 2023 – attribuzione del parametro retributivo A-F4; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 2 maggio 
2024, con il quale è stata approvata la graduatoria finale della procedura di selezione per lo 
sviluppo economico all’interno della categoria A per il personale appartenente ai ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, indetta con decreto del Capo del Dipartimento per il 
personale del 28 novembre 2023 – attribuzione del parametro retributivo A-F9; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 2 maggio 
2024, con il quale è stata approvata la graduatoria finale della procedura di selezione per lo 
sviluppo economico all’interno della categoria B per il personale appartenente ai ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, indetta con decreto del Capo del Dipartimento per il 
personale del 28 novembre 2023 – attribuzione del parametro retributivo B-F2; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 2 maggio 
2024, con il quale è stata approvata la graduatoria finale della procedura di selezione per lo 
sviluppo economico all’interno della categoria B per il personale appartenente ai ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, indetta con decreto del Capo del Dipartimento per il 
personale del 28 novembre 2023 – attribuzione del parametro retributivo B-F7; 

 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 28 giugno 
2024, con il quale è stata rettificata la graduatoria finale della procedura di selezione per lo 
sviluppo economico all’interno della categoria B per il personale appartenente ai ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, indetta con decreto del Capo del Dipartimento per il 
personale del 28 novembre 2023 – attribuzione del parametro retributivo B-F9; 

 
CONSIDERATO che è pervenuta un’istanza di rettifica del punteggio, trasmessa alla 
Commissione di valutazione con la nota DIP n. 44967 del 12 agosto 2024; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo DIP n. 49392 del 18 settembre 2024, con la quale il 
Presidente della Commissione ha trasmesso all’Amministrazione la documentazione necessaria 
per procedere alla riforma delle citate graduatorie, nonché il verbale n. 14, relativo alla seduta del 
18 settembre 2024 della Commissione stessa; 

PRESO ATTO che nel predetto verbale n. 14, la Commissione ha specificato di ritenere accoglibile 
l’istanza trasmessa con la citata nota DIP n. 44967 del 12 agosto 2024, avendo riscontrato l’erroneo 
inserimento da parte della candidata CASTIGLIA Filomena di una certificazione nazionale e 
internazionale per le competenze informatiche e/o digitali nella sotto-sezione “Corsi di formazione 
professionale, rilasciati da enti di formazione pubblici e/o privati diversi da Università”, 
modificando, conseguentemente, il punteggio assegnato alla stessa nell’ambito della graduatoria 
per l’attribuzione del parametro AF4; 

PRESO ATTO che la Commissione, al fine di garantire uniformità dei criteri di valutazione, ha 
proceduto alla verifica di ulteriori casi analoghi di erroneo inserimento di certificazioni nazionali 
e internazionali per le competenze informatiche e/o digitali nella sotto-sezione “Corsi di 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 
 

formazione professionale, rilasciati da enti di formazione pubblici e/o privati diversi da 
Università”; 

CONSIDERATO che, per effetto di tale verifica, la Commissione di valutazione, nel riscontrare 
in alcune candidature l’inesatto inserimento di certificazioni nazionali e internazionali per le 
competenze informatiche e/o digitali, ha conseguentemente rivisto le proprie precedenti 
valutazioni, ritenendo di modificare il punteggio complessivo erroneamente assegnato ai candidati: 
PALMA Rodolfo e PROIETTI Eglide – nell’ambito della graduatoria per l’attribuzione del 
parametro BF2; ALBERTINI Pierangelo - nell’ambito della graduatoria per l’attribuzione del 
parametro BF7; DE SANTIS Alessandra e CATURANO Fausto - nell’ambito della graduatoria 
per l’attribuzione del parametro BF9;  NEGRO Dario - nell’ambito della graduatoria per 
l’attribuzione del parametro AF4; VECCHIO Emilia - nell’ambito della graduatoria per 
l’attribuzione del parametro AF9;  

CONSIDERATO che, per effetto di tali rettifiche, la candidata CASTIGLIA Filomena retrocede, 
nell’ambito della graduatoria per l’attribuzione del parametro retributivo AF4, dalla posizione n. 
52 alla posizione n. 56 collocandosi tra i non vincitori; 
 
CONSIDERATO che, conseguentemente, avanza di una posizione la candidata IACONE Arianna, 
collocandosi tra i vincitori alla posizione n. 55; 
 
CONSIDERATO che, per effetto delle citate rettifiche, la candidata VECCHIO Emilia retrocede, 
nell’ambito della graduatoria per l’attribuzione del parametro retributivo AF9, dalla posizione n. 
36 alla posizione n. 37 collocandosi tra i non vincitori; 
 
CONSIDERATO che, conseguentemente, avanza di una posizione la candidata PALITTA Maria 
Antonietta, collocandosi tra i vincitori alla posizione n. 36; 
 
VISTE le note DIP n. 50633 del 26 settembre 2024 e n. 51778 del 2 ottobre 2024 con cui è stata 
data comunicazione di avvio del procedimento di rettifica della graduatoria, rispettivamente, alle 
candidate CASTIGLIA Filomena e VECCHIO Emilia ed è stato previsto un termine di 10 giorni 
per presentare osservazioni, memorie scritte, documenti, nonché per essere uditi in contradditorio; 
 
CONSIDERATO che entro il predetto termine di 10 giorni non sono pervenute da parte della 
candidata CASTIGLIA Filomena osservazioni, memorie scritte, documenti, né richieste di essere 
udita in contradditorio; 
 
VISTA la richiesta di rettifica del punteggio, acquisita al protocollo DIP n. 52981 del 9 ottobre 
2024, presentata dalla candidata VECCHIO Emilia; 
 
VISTA la nota DIP n. 53846 del 14 ottobre 2024 con cui è stato dato riscontro negativo alla 
richiesta di rettifica presentata dalla candidata VECCHIO Emilia; 
 
ACCERTATA la regolarità dei lavori della Commissione stessa;  
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 8, terzo comma, del bando, ai fini 
dell’attribuzione dell’ultimo posto disponibile, nel caso emergano posizioni di ex-aequo;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 
 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla modifica delle graduatorie finali della procedura di 
selezione per lo sviluppo economico all’interno delle categorie A e B per il personale appartenente 
ai ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri - attribuzione dei parametri retributivi AF4, 
AF9, BF2, BF7 e BF9; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, con il quale è stato 
conferito al Presidente Carlo Deodato l’incarico di Segretario Generale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

1. È approvata la seguente graduatoria per lo sviluppo economico all’interno della categoria A, 
e al personale utilmente collocato è attribuito il parametro retributivo F4, a decorrere dal 1° 
gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
se successiva: 

 

N. Cognome Nome Data di  
nascita 

P. 
Anzianità 

P. 
Performance 

P. Titoli 
di  

studio 

P. 
Ulteriori 
titoli di 
studio 

P. 
Curriculum 

P. 
Professionalità Totale 

1 LA FERRARA ANTONIO 07/04/1964 36.5 12 38 2.4 1.4 3.0 93.3 

2 PICCIRILLO ANNA MARIA 28/11/1964 37.24 12 38 2.4 0.2 3 92.84 

3 PEROTTI EMANUELA 12/09/1961 37.56 12 38 0.0 2.4 1.8 91.76 

4 ALOISE EMILIA 25/02/1966 35.25 12 38 1.2 1.2 3 90.65 

5 BALDI MADDALENA 09/02/1961 37.11 12 38 1.2 0.2 1.8 90.31 

6 SFORZA CARLO 07/06/1962 37.38 12 38 0.0 0.0 2.5 89.88 

7 D'URSO ALESSANDRA 02/08/1962 36.67 12 38 0.0 0.8 1.9 89.37 

8 FIORITO DOMENICO 02/12/1964 31.57 12 38 1.8 3 3.0 89.37 

9 RHODIO RAIMONDO 04/12/1962 37.11 12 38 0.0 0.0 2.0 89.11 

10 CICCARELLI UGO 16/01/1959 31.74 12 38 1.2 3 3.0 88.94 

11 MASSA LUCIA 19/03/1974 31.71 12 38 1.2 3 3 88.91 

12 PIERGENTILI PAOLO 23/10/1958 36.4 12 38 0.0 0.0 2.4 88.8 

13 DE MARZI ENRICO 18/08/1960 35.9 12 38 0.9 0.0 1.2 88.0 

14 PORZIO GAETANO 13/08/1963 36.93 12 35 0.0 0.2 3.0 87.13 

15 DE PAULIS CLELIA 29/03/1960 35.85 12 38 0.0 0.0 1.2 87.05 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

6 
 

16 COSI FABRIZIO 10/03/1967 29.37 12 38 1.2 3 3.0 86.57 

17 IANNARONE GERARDA 01/02/1969 30.4 12 38 2.4 0.2 3 86.0 

18 PIZZI CRISTIANA 28/03/1976 27.48 12 38 2.4 3 3.0 85.88 

19 LEPRI 
GALLERANO GIUSEPPE 31/03/1983 27.48 12 38 1.2 3 3 84.68 

20 STRAPPAGHETTI ANGELA 21/04/1979 27.48 12 38 3.3 0.8 3.0 84.58 

21 ZAMBONELLI ELISA 27/02/1967 29.73 12 38 0.0 1.8 3 84.53 

22 MANGIONE DOMENICO 26/03/1980 27.48 12 38 1.2 2.4 3 84.08 

23 MALANGONE STEFANO 07/11/1983 26.76 12 38 1.2 3 3 83.96 

24 VULPIANI GIANFRANCO 08/05/1974 27.48 12 38 2.6 0.8 3 83.88 

25 DELLI PASSERI LUCA 22/01/1972 27.48 12 38 0.9 2.4 3 83.78 

26 SICA MARTA 06/09/1976 27.48 12 38 0.9 2.2 3 83.58 

27 URZI' 
EMANUELE 
ORAZIO 
FERDINANDO 

12/08/1985 26.76 12 38 2.4 1.4 3.0 83.56 

28 CAMPIONE EMANUELA 03/04/1971 27.48 12 38 0.0 3.0 3 83.48 

29 DOTTARELLI FRANCESCA 23/05/1980 27.48 12 38 0.0 3 3 83.48 

30 VALENTE ANDREANA 13/10/1971 30.3 12 38 0.0 0.0 3 83.3 

31 RASCHI BENEDETTA 05/12/1979 27.48 12 38 1.2 1.6 3 83.28 

32 CAFARDI ALESSANDRA 22/11/1978 27.48 12 38 1.2 1.4 3.0 83.08 

33 POLSELLI PAOLA 03/07/1978 27.48 12 38 0.0 3.0 2.5 82.98 

34 ROSSITTO MARCO 29/07/1974 30.2 12 38 2.4 0.2 0.0 82.8 

35 GIOIA ANTONIO 
GIUSEPPE 23/03/1974 27.48 12 38 2.1 0.0 3.0 82.58 

36 TAGLIALATELA ARMANDO 03/10/1965 26.56 12 38 0.0 3.0 3 82.56 

37 NEGRO DARIO 10/07/1978 27.48 12 38 1.2 0.8 3 82.48 

38 FERRONI MARIA 
CRISTINA 16/06/1979 27.48 12 38 0.0 1.6 3 82.08 

39 GIOVANNINI MARIACRISTINA 14/10/1979 27.48 12 38 0.0 2.2 2.4 82.08 

40 SPIRITO FABRIZIA 
LUCILLA 09/06/1973 27.48 12 38 1.4 0.0 3 81.88 

41 LOMBARDO ELENA 21/09/1984 27.48 12 38 1.2 0.0 3.0 81.68 

42 SPATOLA PINA 09/03/1978 27.48 12 38 1.2 0.0 2.5 81.18 

43 ASCANI PAOLO 02/05/1957 35.85 7 38 0.0 0.0 0.0 80.85 

44 FRALLEONI CLAUDIA 23/01/1965 22.76 12 38 1.2 3 3 79.96 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

7 
 

45 TOMASINI LORENZO 28/10/1975 21.34 12 38 2.6 1.8 3 78.74 

46 FORINA ROBERTO 01/04/1957 29.73 9 38 0.0 0.0 0.0 76.73 

47 NARDIN WILLIAM 04/01/1976 27.48 0 38 1.4 2.2 1.2 70.28 

48 MERZI ELIA 10/02/1977 8.84 12 38 6 1.6 3.0 69.44 

49 VALLINI VIOLA 10/06/1978 8.64 12 38 3.6 3 3 68.24 

50 PANICCIA CHIARA 05/09/1977 8.64 12 38 2.4 3 3.0 67.04 

51 CARBONE ROSSELLA 25/04/1968 15.08 12 35 0.0 2.4 2.4 66.88 

52 PASQUALINI ANNA RITA 07/07/1964 18.94 12 30 0.0 2.6 3.0 66.54 

53 PANEFORTE FRANCESCA 
ROMANA 10/06/1977 8.64 12 38 2.4 2.4 3 66.44 

54 PARENTE ANNA PIA 25/06/1967 9.22 12 38 1.2 3.0 3 66.42 

55 IACONE ARIANNA 04/08/1974 8.64 12 38 2.1 2.6 3 66.34 

56 CASTIGLIA FILOMENA 09/02/1979 8.64 12 38 2.1 2.4 3.0 66.14 

57 PASQUALINI ILARIA 02/09/1966 18.09 12 30 0.0 3 3 66.09 

58 SALOMONE STEFANO 26/12/1963 12.97 12 35 0.0 3 3 65.97 

59 FASULLO GASPARE 08/05/1985 7.92 12 38 1.2 3 3.0 65.12 

60 PROCIDA FEDERICA 02/08/1976 8.64 12 38 0.9 3 2.4 64.94 

61 CERIBELLI FRANCESCO 16/04/1979 8.64 12 38 0.0 3 3 64.64 

62 VALGIMIGLI GIOVANNI 24/04/1970 8.64 12 38 0.0 2.4 3 64.04 

63 IACOBACCI REMO 12/10/1963 13.98 12 35 0.0 0.0 3.0 63.98 

64 POLITI ROSA MARIA 05/05/1959 8.54 12 38 0.0 3 2.4 63.94 

65 DI STEFANO ILARIA 05/11/1979 7.92 12 38 1.2 1.6 3 63.72 

66 SORRENTI AMBRA 07/02/1979 8.64 12 38 1.2 0.8 3 63.64 

67 EUPILI SABINA 16/10/1978 6.28 12 38 1.2 3.0 3.0 63.48 

68 SOLITO LUIGI 28/03/1966 11.95 12 38 0.0 0.8 0.7 63.45 

69 MATTEUCCI MARZIA 16/03/1970 8.64 12 38 0.0 1.8 3 63.44 

70 RICCIARDI ANTONIO 27/12/1982 8.64 12 38 0.0 1.8 3 63.44 

71 SESSA GIAN LUCA 20/05/1963 8.64 12 38 0.9 0.8 3.0 63.34 

72 PALUMBO DARIA 29/06/1972 8.64 12 38 0.0 1.6 3.0 63.24 

73 CRISPINO FILOMENA 24/09/1983 7.92 12 38 1.2 1.6 2.5 63.22 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

8 
 

74 PRUSSIANI LORENZO 23/06/1980 8.64 12 38 1.2 0.2 3 63.04 

75 STORACE PIETRO 14/11/1975 3.24 12 38 3.6 3 3 62.84 

76 DI GIUSEPPE DI 
PAOLO VALENTINA 29/09/1977 8.64 12 38 1.2 0.0 3.0 62.84 

77 COZZI LEPRI FRANCESCO 30/09/1981 8.64 12 38 1.2 1.4 1.5 62.74 

78 TOSCO GIANLUCA 03/07/1975 8.32 12 38 1.2 0.0 3 62.52 

79 CHIMENTI ELENA 08/04/1981 7.92 12 38 1.2 1.4 2.0 62.52 

80 PUCA SILVIA 11/04/1973 8.64 12 38 0.0 0.8 3.0 62.44 

81 PANZEROTTO LUDOVICA 11/12/1982 8.64 12 38 0.0 1.4 2.4 62.44 

82 ANGLANI PASQUA 08/09/1976 7.92 12 38 1.2 0.0 3.0 62.12 

83 PITTALUGA JURI 20/01/1977 8.64 12 38 0.0 0.8 2.6 62.04 

84 SALSA GIORGIA 01/02/1973 5.0 12 38 2.4 1.6 3.0 62.0 

85 MORI' MARIA LAURA 02/11/1968 8.64 12 38 0.0 1.4 1.8 61.84 

86 CIMMINO BARBARA 06/02/1974 8.64 12 38 0.0 0.0 3 61.64 

87 MANTEGAZZA TIZIANA 18/02/1975 8.64 12 38 0.0 0.0 3 61.64 

88 RICCARDI ALESSANDRO 17/04/1976 8.64 12 38 0.0 0.0 3 61.64 

89 FRISINA ROMEO 15/02/1979 8.64 12 38 0.0 0.0 3 61.64 

90 CARABELLESE VALENTINA 21/10/1979 8.64 12 38 0.0 0.0 3.0 61.64 

91 LUGLIE' LORENZO 03/01/1980 8.64 12 38 0.0 0.0 3.0 61.64 

92 FONTANA CARMELINA 04/03/1975 5.52 12 38 1.2 3 1.9 61.62 

93 DE PAOLIS JACOPO 16/08/1982 4.8 12 38 2.4 1.4 3 61.6 

94 TORTORETO FRANCESCO 15/01/1976 5.88 12 38 0.0 2.4 3.0 61.28 

95 MATARAZZO ANNARITA 01/11/1987 4.08 12 38 2.8 1.4 3.0 61.28 

96 D'AGATA EUGENIO 23/10/1982 8.64 12 38 0.0 0.0 2.6 61.24 

97 VALENTE MATTEO 13/01/1980 8.64 12 38 0.0 0.0 2.5 61.14 

98 DE LUCA ORNELLA 07/04/1982 8.64 12 38 0.0 0.2 2.1 60.94 

99 DEL FOCO CHIARA 23/05/1982 3.88 12 38 2.4 1.4 3.0 60.68 

100 CIPOLLONE SONIA 15/05/1977 4.6 12 38 1.2 2.2 2.4 60.4 

101 SCHENA MANUELA 21/09/1975 8.64 12 38 0.0 0.0 1.2 59.84 

102 DI FILIPPO SIMONA 04/11/1970 7.42 12 38 0.0 0.0 2.4 59.82 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

9 
 

103 MASTROIANNI ANTONIETTA 01/10/1977 3.98 12 38 1.2 1.4 3 59.58 

104 D'AVINO PASQUALE 10/01/1976 3.26 12 38 0.0 1.6 3 57.86 

105 CAVINA SERENA 15/08/1974 8.64 3 38 1.2 3 0.0 53.84 

106 MENICHINO NATALINA 05/07/1966 7.72 12 30 0.0 0.0 0.6 50.32 

 
 

2. Ai candidati collocatisi nella graduatoria di cui all’articolo 1 dalla posizione n. 1 alla posizione 
n. 55 sarà attribuito il trattamento economico corrispondente al nuovo parametro retributivo 
acquisito a decorrere dal 1° gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, se successiva.      

 
 

Art. 2 
   

1. È approvata la seguente graduatoria per lo sviluppo economico all’interno della categoria A, 
e al personale utilmente collocato è attribuito il parametro retributivo F9, a decorrere dal 1° 
gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
se successiva: 
 

N. Cognome Nome Data di  
nascita 

P. 
Anzianità 

P. 
Performance 

P. 
Titoli 

di  
studio 

P. 
Ulteriori 
titoli di 
studio 

P. 
Curriculum 

P. 
Professionalità Totale Riserva 

1 CARLETTI ANDREA 24/03/1961 38 12 38 2.4 1.0 2.4 93.8 S 

2 BORRELLI PAOLA 05/09/1961 38 12 38 0.0 2.4 2.4 92.8 N 

3 ALBAMONTE ANTONELLA 17/06/1959 36.76 12 38 1.2 1.6 3 92.56 S 

4 VIGGIANO CARLO 04/07/1957 38 12 38 1.2 0.2 3 92.4 S 

5 COSTANTINI SONIA 03/09/1964 33.58 12 38 2.4 3 3.0 91.98 S 

6 BRECCIA ELISABETTA 11/08/1957 38 12 38 0.0 0.2 3 91.2 N 

7 BOSCO ANGELA 
MARIA 18/10/1961 38 12 38 0.0 0.0 3.0 91.0 N 

8 ORRU' DANIELA 24/09/1962 38 12 38 0.0 0.0 3 91.0 N 

9 SIORTI SABRINA 09/09/1965 38 12 38 0.0 0.0 3.0 91.0 N 

10 COLAIACOMO MARIA 
PAOLA 06/01/1967 35.6 12 38 0.0 2.2 3.0 90.8 S 

11 GALASSO LUCILLA 12/11/1960 36.5 12 38 0.0 1.8 2.4 90.7 N 

12 TAFURI CINZIA 24/07/1963 38 12 38 0.0 0.8 1.8 90.6 N 

13 ZOCCA STEFANIA 06/09/1964 38 12 38 0.0 0.0 2.4 90.4 N 

14 LASCARAKY FLAMINIA 21/01/1957 38 12 38 0.0 0.0 2.2 90.2 N 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

10 
 

15 FAIEL DATTILO PAOLO 13/07/1959 38 12 38 0.0 0.0 1.8 89.8 N 

16 CARNEVALI STEFANIA 06/03/1965 38 12 35 0.0 1.8 3 89.8 N 

17 STASI CLAUDIO 02/07/1960 38 12 38 0.0 0.0 1.2 89.2 N 

18 SERENI STEFANIA 25/12/1962 38 12 35 0.0 1.0 3.0 89.0 N 

19 DE TROIA MARCO 
CORRADO 02/10/1965 35.4 12 38 0.0 1.2 2.4 89.0 N 

20 LUCCI MARIA 
CRISTINA 05/01/1962 38 12 38 0.0 0.0 0.6 88.6 N 

21 BALLACCI FRANCESCA 23/01/1968 35.4 12 38 0.0 0.0 3.0 88.4 N 

22 MARTINI SERENELLA 17/10/1962 38 12 35 0.0 0.0 3 88.0 N 

23 PECCI MASSIMO 19/07/1961 31.88 12 38 0.0 3 3 87.88 S 

24 MARRAZZA MARCO 12/11/1961 36.84 9 38 0.0 2.4 1.6 87.84 S 

25 MASTROIANNI LORELLA 17/02/1958 29.88 12 38 1.2 3 3 87.08 S 

26 ROTA STEFANIA 26/12/1965 32.4 12 38 0.9 0.0 3 86.3 S 

27 PAOLI GIOVANNI 01/10/1960 31.68 12 38 0.0 1.4 2.4 85.48 S 

28 MENELAO OFELIA 30/01/1959 38 12 30 0.0 2.4 3 85.4 N 

29 MELORO MARTA 28/03/1976 32.2 12 38 1.4 0.0 1.2 84.8 N 

30 FARINA ROSANNA 12/06/1963 29.08 12 38 1.4 1.6 2.5 84.58 S 

31 RIVELLI MAURO 19/05/1961 38 12 30 0.0 0.2 3 83.2 N 

32 MANCINI TIZIANA 28/12/1963 38 12 30 0.0 0.2 3.0 83.2 N 

33 FALZONE GIUSEPPE 22/09/1959 38 12 30 0.0 0.0 3 83.0 N 

34 DE SALVE PIERO 
DAMIANO 23/02/1961 38 12 30 0.0 0.2 1.8 82.0 N 

35 ROCCHI GIUSEPPINA 16/08/1966 24.68 12 35 0.0 0.8 3 75.48 N 

36 PALITTA MARIA 
ANTONIETTA 10/11/1962 28.8 12 30 0.0 0.8 3 74.6 N 

37 VECCHIO EMILIA 26/01/1962 28.8 12 30 0.0        0.0 3.0 73.8 N 

38 IPPOLITI RITA 01/03/1959 27.36 12 30 0.0 1.0 3.0 73.36 N 

39 OLIVERI MARIA 
GRAZIA 22/02/1966 25.22 12 30 0.0 3 3 73.22 N 

40 BUCCERONI MARILENA 14/05/1962 27.36 12 30 0.0 0.2 3 72.56 N 

41 DE RENZIS FRANCO 28/06/1960 24.48 12 30 0.0 3 3 72.48 N 

42 CAMMARONE GIOVANNI 22/06/1963 24.48 12 30 0.0 3 3.0 72.48 N 

43 VARLOTTA ANTONELLA 08/08/1958 27.36 12 30 0.0 0.0 3.0 72.36 N 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

11 
 

44 MORMILE UMBERTO 06/10/1960 28.8 12 30 0.0 0.0 1.2 72.0 N 

45 TUONI ELISABETTA 06/04/1961 24.48 12 30 0.0 2.4 3.0 71.88 N 

46 CONTE PASQUALE 06/05/1962 25.08 12 30 0.0 1.8 3.0 71.88 N 

47 CAVALLARO ALBERTO 13/09/1964 24.48 12 30 0.0 3 2.4 71.88 N 

48 GALATA' ENRICO 04/08/1958 25.66 12 30 0.0 0.8 3.0 71.46 N 

49 DE ANNA MARCO 
VINICIO 23/12/1960 28.08 12 30 0.0 0.0 1.2 71.28 N 

50 LUCANGELI STEFANIA 14/10/1962 24.48 12 30 0.0 1.8 3.0 71.28 N 

51 DI 
FRANCESCA PIETRO 24/12/1960 26.1 12 30 0.0 0.0 3.0 71.1 N 

52 SILVESTRINI PATRIZIA 03/10/1963 25.76 12 30 0.0 0.2 3.0 70.96 N 

53 MACRI' ALFREDO 13/02/1962 25.59 12 30 0.0 0.2 3 70.79 N 

54 PRIORI GIULIANA 18/02/1958 24.48 12 30 0.0 1.8 2.5 70.78 N 

55 GLORIA PAOLA 30/09/1959 25.76 12 30 0.0 0.0 3.0 70.76 N 

56 NICOLO' CARLO 14/02/1960 25.08 12 30 0.0 0.0 2.4 69.48 N 

57 MATTIONI ALESSANDRA 09/08/1960 24.48 12 30 0.0 0.0 3.0 69.48 N 

58 RAIMO CARMELA 
LUCIA 13/12/1961 24.48 12 30 0.0 0.0 3 69.48 N 

59 CAVALIERE GIOVANNA 25/02/1967 24.48 12 30 0.0 0.0 3.0 69.48 N 

60 CORSI TIZIANA 21/09/1960 26.64 12 30 0.0 0.0 0.6 69.24 N 

61 BERNARDINI PAOLA 21/06/1961 24.48 12 30 0.0 0.0 2.5 68.98 N 

62 SCHIAVONE GIUSEPPINA 12/10/1959 25.12 12 30 0.0 0.0 1.8 68.92 N 

63 CARPENTIERI ALESSANDRA 20/12/1961 24.48 12 30 0.0 0.0 1.9 68.38 N 

64 BARONE SALVATORE 10/04/1962 24.48 12 30 0.0 0.0 1.8 68.28 N 

65 ALESSANDRINI BRUNELLA 06/02/1960 23.04 12 30 0.0 0.2 3 68.24 N 

66 MATTONE MAURIZIO 12/06/1959 22.96 12 30 0.0 0.2 3.0 68.16 N 

67 DAMIANI DANIELA 06/03/1963 23.04 12 30 0.0 0.0 3.0 68.04 N 

68 FASANELLA ANNA MARIA 23/08/1959 24.48 12 30 0.0 0.0 1.2 67.68 N 

69 DI PALMA MARIA 
CHIARA 31/07/1973 12.96 12 38 0.0 2.2 1.8 66.96 S 

70 BELLISARIO MONICA 11/12/1967 8.04 12 38 1.2 0.8 3.0 63.04 S 

71 DEL PINTO FELICE 04/07/1960 25.28 0 30 0.0 0.0 1.8 57.08 N 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

12 
 

2. Ai candidati collocatisi nella graduatoria di cui all’articolo 2 dalla posizione n. 1 alla posizione 
n. 36 sarà attribuito il trattamento economico corrispondente al nuovo parametro retributivo 
acquisito a decorrere dal 1° gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, se successiva.      
 

Art. 3 
   

1. È approvata la seguente graduatoria per lo sviluppo economico all’interno della categoria B, 
e al personale utilmente collocato è attribuito il parametro retributivo F2, a decorrere dal 1° 
gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
se successiva: 
 

 

N. Cognome Nome Data di  
nascita 

P. 
Anzianità 

P. 
Performance 

P. Titoli 
di  

studio 

P. 
Ulteriori 
titoli di 
studio 

P. 
Curriculum 

P. 
Professionalità Totale 

1 BOSU SANTINO 03/11/1959 28.0 12 31 0.0 0.0 1.8 72.8 

2 CENTOLA DANIELA 26/01/1989 14.0 12 35 0.0 0.8 1.8 63.6 

3 MAZZEI CLARISSA 19/12/1989 14.0 9 38 0.0 0.8 1.8 63.6 

4 VITALETTI SIMONA 05/09/1980 14.0 12 31 2.0 0.2 1.8 61.0 

5 PROIETTI EGLIDE 19/06/1974 14.0 12 31 0.0 0.6 3 60.6 

6 ALONGI VALENTINA 03/11/1990 14.0 12 31 0.0 0.4 1.9 59.3 

7 LODDO LETIZIA 19/02/1975 14.0 12 31 0.0 0.2 1.9 59.1 

8 ZOPPO RAFFAELE 29/07/1971 14.0 12 31 0.0 0.0 1.8 58.8 

9 AURELI VALENTINA 30/03/1987 14.0 12 31 0.0 0.0 1.8 58.8 

10 CAFORIO DANIELE 13/05/1987 14.0 12 31 0.0 0.0 1.8 58.8 

11 IOZZO MATTEO 12/09/1992 14.0 12 31 0.0 0.0 1.8 58.8 

12 CARPENE UMBERTO 01/12/1989 14.0 12 31 0.0 0.2 1.2 58.4 

13 CIAVARELLA ANTONIO 29/11/1986 14.0 12 31 0.0 0.0 1.2 58.2 

14 GROPPO VALENTINA 21/03/1992 14.0 12 31 0.0 0.2 0.6 57.8 

15 GAGLIARDI EMANUELE 02/10/1982 14.0 12 31 0.0 0.2 0.4 57.6 

16 BARONE MARCELLA 14/07/1986 14.0 12 31 0.0 0.0 0.6 57.6 

17 PIAZZA ALESSANDRO 18/06/1978 14.0 9 31 0.0 0.2 1.8 56.0 

18 ALEANDRI SABRINA 23/10/1987 14.0 9 31 0.0 0.2 1.8 56.0 

19 PALMA RODOLFO 07/08/1976 14.0 12 25 0.0 2.4 1.8 55.2 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

13 
 

20 MAIORANA SANTINA 23/08/1960 9.26 12 31 0.0 0.2 1.2 53.66 

21 STIPA DANILO 31/01/1960 10.14 12 31 0.0 0.0 0.2 53.34 

22 LORETTA STELLA 29/04/1983 14.0 12 25 0.0 0.0 1.3 52.3 

23 PIRRI RACHELE 28/03/1977 14.0 12 25 0.0 0.0 1.2 52.2 

24 MANCINI EMANUELA 11/03/1964 9.74 12 25 0.0 0.0 1.8 48.54 

 
 

2. Ai candidati collocatisi nella graduatoria di cui all’articolo 3 dalla posizione n. 1 alla posizione 
n. 13 sarà attribuito il trattamento economico corrispondente al nuovo parametro retributivo 
acquisito a decorrere dal 1° gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, se successiva.      
 
 

Art. 4 
   

1. È approvata la seguente graduatoria per lo sviluppo economico all’interno della categoria B, 
e al personale utilmente collocato è attribuito il parametro retributivo F7, a decorrere dal 1° 
gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
se successiva: 
 

N. Cognome Nome Data di  
nascita 

P. 
Anzianità 

P. 
Performance 

P. Titoli 
di  

studio 

P. 
Ulteriori 
titoli di 
studio 

P. 
Curriculum 

P. 
Professionalità Totale 

1 CICCONE CLAUDIA 21/05/1982 38 12 31 0.0 0.8 0.8 82.6 

2 PUCCILLI MARCELLA 18/01/1975 38 12 31 0.0 0.0 1.2 82.2 

3 PAGANI FABIO 21/03/1964 26.92 12 38 1.4 0.2 3 81.52 

4 LOCCHI CLAUDIA 03/11/1965 37.68 12 28 0.0 0.8 3 81.48 

5 GORGONI RAFFAELLA 11/11/1966 28.22 12 38 0.0 1.2 2.0 81.42 

6 COLASANTO MICHELINA 13/08/1971 26.74 12 35 0.0 3 3.0 79.74 

7 GIULIANI ROMINA 14/09/1969 24.58 12 38 0.75 1.8 2.4 79.53 

8 MALATESTA MARIA LYDA 24/11/1968 24.76 12 38 1.5 0.0 3.0 79.26 

9 APPOLLONI CATIA 04/11/1964 26.42 12 35 0.65 0.2 3.0 77.27 

10 BRUSCHINI MASSIMO 21/03/1960 38 12 25 0.0 0.0 1.8 76.8 

11 TINTI ELISABETTA 21/05/1961 30.66 12 28 0.0 3.0 3.0 76.66 

12 VERDI DOMENICA 06/05/1964 28.76 12 31 0.0 2.4 1.8 75.96 

13 GUIO DANTE 18/04/1965 38 12 25 0.0 0.0 0.6 75.6 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

14 
 

14 CROCIANI PAOLO 28/06/1958 38 12 25 0.0 0.0 0.0 75.0 

15 SORRENTINO FILOMENA 15/08/1962 35.4 12 25 0.0 0.0 1.8 74.2 

16 DAMIANI ROSSANA 20/02/1966 32.36 12 25 0.0 1.2 3.0 73.56 

17 FORMISANO FRANCO 06/02/1961 37.4 9 25 0.0 0.0 0.6 72.0 

18 PONZIANI ROBERTA 21/06/1972 24.92 12 31 0.0 0.8 3.0 71.72 

19 ANIBALLI LUIGI 16/09/1969 26.8 12 31 0.0 0.0 1.3 71.1 

20 SERAFINI MANUELA 09/07/1962 25.56 12 31 0.0 0.0 1.9 70.46 

21 DELL'OLIO MAURIZIO 10/01/1975 23.78 12 31 0.0 0.6 1.8 69.18 

22 FONTANA DANIELA 12/02/1961 31.08 12 25 0.0 0.0 0.6 68.68 

23 PETRACCA MARCO 
PASQUALE 07/07/1970 22.42 12 31 0.0 0.0 3.0 68.42 

24 FRANCESCONI STEFANO 04/07/1966 22.02 12 31 0.0 0.0 3 68.02 

25 TORRONE FRANCESCO 23/07/1966 38 0 25 0.0 0.0 1.2 64.2 

26 MARRELLA ELISABETTA 08/02/1961 16.68 12 31 0.0 1.4 1.8 62.88 

27 VELLA PIETRO 20/11/1965 13.24 12 35 0.0 0.0 2.4 62.64 

28 MESSINA MAURO 12/09/1962 20.6 12 28 0.0 0.0 1.8 62.4 

29 TALONE LUCIANO 17/08/1961 16.24 12 31 0.0 0.0 2.4 61.64 

30 FABRIZI SERENA 27/08/1975 22.56 12 25 0.0 0.0 2.0 61.56 

31 LA POSTA DANIELA 21/04/1961 21.4 12 25 0.0 0.0 3.0 61.4 

32 BORGHINI MANUELA 01/04/1973 8.32 12 35 0.65 3.0 2.4 61.37 

33 CARA BRUNA 03/08/1967 18.36 12 25 0.0 3.0 3.0 61.36 

34 HILBRAT ALEANDRO 11/02/1963 14.44 12 31 0.0 0.6 3 61.04 

35 DI GIROLAMO ORESTE 01/05/1965 15.14 12 31 0.0 2.4 0.5 61.04 

36 DE BIASE PAOLA 14/05/1962 18.94 9 31 0.0 0.0 2.0 60.94 

37 BELLONI ROBERTA 28/07/1962 15.32 12 31 0.0 0.0 1.8 60.12 

38 MILETO MANUELA 31/01/1970 13.18 12 31 0.0 0.8 3 59.98 

39 LI CAUSI ROBERTA 01/12/1980 11.52 12 31 0.0 3.0 2.4 59.92 

40 BOLZONI RAFFAELLA 20/04/1976 4.94 12 38 0.75 3 1.2 59.89 

41 PECCO CONSUELO 17/03/1965 17.28 12 25 0.0 3 2.4 59.68 

42 VERDE VALENTINA 23/11/1984 5.48 12 38 1.75 0.0 2.4 59.63 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

15 
 

43 PROIA CLAUDIO 07/08/1963 13.34 12 31 0.0 0.2 3 59.54 

44 LIBERTI LUCA 27/03/1976 13.28 12 31 0.0 3 0.0 59.28 

45 MANGANIELLO COSTANTINO 18/11/1960 14.38 12 31 0.0 0.0 1.8 59.18 

46 CHIURCO MARIA 
ANGELA 06/05/1970 13.78 12 31 0.0 0.0 2.4 59.18 

47 COMPAGNO ANTONELLA 13/06/1966 13.1 12 31 0.0 0.0 3.0 59.1 

48 CASOLANI ANTONIO 28/03/1959 12.82 12 31 0.0 1.2 2.0 59.02 

49 RAINERI ROSANNA 17/01/1973 10.22 12 35 0.0 0.0 1.8 59.02 

50 PIEROTTI MARIA 21/03/1958 13.98 12 28 0.0 3.0 1.8 58.78 

51 DELL'OREFICE NICOLA 10/04/1960 19.9 12 25 0.0 0.0 1.8 58.7 

52 MARCONI NICOLETTA 27/09/1963 13.04 12 31 0.0 0.0 2.4 58.44 

53 MATTANA VINCENZA 08/05/1961 12.18 12 31 0.0 0.8 2.4 58.38 

54 CANUTI ROBERTO 29/05/1961 12.84 12 31 0.0 0.0 2.5 58.34 

55 PULLANO LIDIA 19/04/1969 11.02 12 31 0.0 1.2 3.0 58.22 

56 CILLUFO ROSITA 19/11/1961 13.28 12 31 0.0 0.0 1.8 58.08 

57 PALAZZINI ADOLFO 04/04/1960 13.18 12 31 0.0 0.6 1.2 57.98 

58 MAZZIOTTO IOLANDA 15/01/1962 13.08 12 31 0.0 0.0 1.8 57.88 

59 CILIBERTI TIZIANA 19/08/1966 12.36 12 31 0.0 0.0 2.4 57.76 

60 VILARDO SONIA 27/08/1973 11.52 12 31 0.0 0.0 3.0 57.52 

61 LUCA PATRIZIA 30/01/1974 11.52 12 31 0.0 0.0 3.0 57.52 

62 PIERRO SIMONA 23/06/1978 11.52 12 31 0.0 0.0 3 57.52 

63 LA SPADA FRANCESCO 15/08/1984 11.52 12 31 0.0 0.0 3 57.52 

64 LEONE PAOLO 07/03/1964 13.14 12 31 0.0 0.0 1.2 57.34 

65 NUCCI ELISABETTA 12/11/1967 10.92 12 31 0.0 0.0 2.7 56.62 

66 IANNARONE TIZIANA 16/08/1972 10.36 12 31 0.0 0.2 3.0 56.56 

67 CASTELLI GIUSEPPE 01/01/1979 11.72 12 31 0.0 0.0 1.8 56.52 

68 ALBERTINI PIERANGELO 19/10/1961 8.64 12 31 0.0 1.8 3 56.44 

69 ANCONA STEFANO 28/05/1968 13.12 9 31 0.0 0.0 3.0 56.12 

70 BARONE CINZIA 
ROSAMARIA 18/03/1964 10.46 12 31 0.0 0.0 2.4 55.86 

71 NIGRO ANTONIO 23/01/1975 11.04 12 31 0.0 0.0 1.8 55.84 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

16 
 

72 GIRASOLI MONICA 01/06/1961 13.08 12 25 0.0 3.0 1.8 54.88 

73 FEDELI LAURA 04/01/1966 8.26 12 31 0.0 0.0 2.5 53.76 

74 TOMASSETTI MANUELA 17/08/1966 14.78 12 25 0.0 0.0 1.8 53.58 

75 VANADIA NADIA 11/06/1965 9.9 12 31 0.0 0.0 0.6 53.5 

76 FERRO ALESSANDRA 25/04/1967 7.24 12 31 0.0 0.0 3.0 53.24 

77 FLAMINI GUIDO 18/01/1965 7.76 12 31 0.0 0.0 2.3 53.06 

78 PICCHIO ARENO 14/05/1961 10.0 12 31 0.0 0.0 0.0 53.0 

79 FERRARA FRANCESCA 24/01/1957 14.72 12 25 0.0 0.0 1.2 52.92 

80 VERTULLO ELEONORA 21/06/1968 11.08 12 28 0.0 0.0 1.8 52.88 

81 GAETA FABIO 06/09/1966 7.12 12 31 0.0 0.6 1.8 52.52 

82 REALACCI MARIA 
ROSARIA 08/08/1961 9.58 12 28 0.0 0.0 1.8 51.38 

83 MINNITI PIETRO 19/12/1978 5.14 12 31 0.0 0.0 1.8 49.94 

84 PIERONI STEFANIA 15/07/1962 8.64 12 25 0.0 0.0 1.8 47.44 

85 PUGLIESE PAOLA 01/04/1960 0.72 12 31 0.0 0.0 1.8 45.52 

86 FALANGA ANTONIO 27/03/1960 0.72 12 31 0.0 0.0 0.6 44.32 

87 RUGGIERI CATERINA 26/05/1961 4.6 0 31 0.0 1.8 0.0 37.4 

 
2. Ai candidati collocatisi nella graduatoria di cui all’articolo 4 dalla posizione n. 1 alla posizione 

n. 46 sarà attribuito il trattamento economico corrispondente al nuovo parametro retributivo 
acquisito a decorrere dal 1° gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, se successiva.      
 
 

Art. 5 
   

1. È approvata la seguente graduatoria per lo sviluppo economico all’interno della categoria B, 
e al personale utilmente collocato è attribuito il parametro retributivo F9, a decorrere dal 1° 
gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
se successiva: 

 

N. Cognome Nome Data di  
nascita 

P. 
Anzianità 

P. 
Performance 

P. Titoli 
di  

studio 

P. 
Ulteriori 
titoli di 
studio 

P. 
Curriculum 

P. 
Professionalità Totale 

1 DE SIMONE MAURIZIO 20/11/1962 33.68 12 38 0.0 0.0 2.9 86.58 

2 ZUCCONI GALLI 
FONSECA IRENE 29/11/1969 30.44 12 38 0.0 3 1.8 85.24 

3 CICCOLINI FABIO 15/02/1962 29.44 12 38 1.5 1.6 2.0 84.54 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

17 
 

4 MENICUCCI MASSIMO 07/10/1961 38 12 31 0.0 0.0 2.5 83.5 

5 OTTAVIANI IDA 23/02/1959 38 12 31 0.0 0.0 1.2 82.2 

6 LINARDI SIMONETTA 19/01/1963 30.04 12 35 0.0 3.0 1.8 81.84 

7 BONADONNA SILVIA 14/09/1958 28.88 12 38 0.0 0.0 2.4 81.28 

8 FORTE ASCENZO 07/11/1963 28.56 12 38 0.75 0.0 1.8 81.11 

9 ROSSI DOMENICO 14/12/1961 33.84 12 31 0.0 1.0 3.0 80.84 

10 CARTA LUISA 15/04/1960 37.36 12 31 0.0 0.0 0.0 80.36 

11 D'URSO MARIA 18/01/1962 24.94 12 38 0.0 3.0 2.4 80.34 

12 MARITI ANNALISA 27/04/1960 38 12 28 0.0 0.0 2.2 80.2 

13 CASTIGLIEGO PATRIZIA 04/09/1960 36.56 12 28 0.0 0.2 3 79.76 

14 BONGINI NELLA 16/03/1958 35.08 12 31 0.0 0.0 1.2 79.28 

15 ARANCIA GIOVANNA 21/04/1964 33.48 12 31 0.0 0.0 2.4 78.88 

16 ORTIS MARCO 30/07/1961 33.84 12 31 0.0 0.0 1.9 78.74 

17 NALLI ROBERTA 08/02/1965 38 12 25 0.0 0.0 3 78.0 

18 PICCO ROBERTA 10/05/1965 24.34 12 38 0.0 0.6 3.0 77.94 

19 GALLICO ASSUNTINA 15/08/1964 38 12 25 0.0 0.0 1.8 76.8 

20 SIMEONI ALFREDO 24/06/1958 31.08 12 31 0.0 0.0 1.2 75.28 

21 RICCI FABIO 02/08/1966 38 12 25 0.0 0.0 0.0 75.0 

22 VIOLA MARIA LETIZIA 06/05/1961 28.4 12 31 0.0 0.0 3 74.4 

23 ARZEDI ANTONIO 31/05/1960 27.48 12 31 0.0 0.2 3 73.68 

24 MONACO CELESTINO 
UGO 19/01/1961 26.1 12 31 0.0 0.0 3.0 72.1 

25 COCCIA VALTER 23/10/1959 31.08 9 31 0.0 0.0 1.0 72.08 

26 PRIMAVERA STEFANO 25/04/1961 26.44 12 31 0.0 0.0 0.6 70.04 

27 DE BENEDETTO ALESSIA 18/11/1971 23.34 12 31 0.0 0.0 3 69.34 

28 DE SANTIS ALESSANDRA 16/07/1971 22.74 12 31 0.0         0.0 1.8 67.54 

29 MAYER MARCELLO 05/12/1956 13.8 12 38 0.0 0.6 3 67.4 

30 PERRONE 
FILARDI MARINA 23/04/1961 19.74 12 31 0.0 1.0 3.0 66.74 

31 FIENGO SALVATORE 08/10/1971 28.02 0 38 0.0 0.6 0.0 66.62 

32 CASTELLI LETIZIA 19/09/1961 12.24 12 38 0.65 0.0 3.0 65.89 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

18 
 

33 BASILE MARIA TERESA 30/09/1966 11.58 12 38 0.75 0.6 1.9 64.83 

34 CAMMILLUZZI MARCELLO 28/02/1958 22.68 12 25 0.0 2.4 1.8 63.88 

35 LODOLA LUIGI 09/11/1979 8.38 12 38 1.75 0.2 3 63.33 

36 CUPELLI ALESSANDRA 01/12/1976 9.24 12 38 0.0 0.0 3 62.24 

37 ZEZZA ROBERTO 08/12/1969 13.72 12 31 0.0 2.0 3 61.72 

38 MONTICELLI SANDRO 02/10/1967 14.46 12 31 0.0 0.8 3.0 61.26 

39 CAMPA COSIMO 08/08/1962 16.0 12 31 0.0 0.0 1.8 60.8 

40 BRAY VALERIA 29/04/1965 12.24 12 31 0.0 2.4 3 60.64 

41 SANTORI TIZIANA 17/05/1972 13.78 12 31 0.0 0.0 3.0 59.78 

42 TANGREDI CAROLINA 23/04/1967 7.52 12 38 0.0 0.0 1.8 59.32 

43 CARFORA GIANCARLO 02/03/1960 13.02 12 31 0.0 0.0 3 59.02 

44 CICCOMARTINI ANTONELLA 17/12/1963 14.0 12 31 0.0 0.0 1.8 58.8 

45 DI GIROLAMO MARIA 18/10/1964 12.24 12 31 0.0 0.0 3 58.24 

46 BARTOLI ALEXANDRO 19/05/1973 12.24 12 31 0.0 0.0 3.0 58.24 

47 DOBOSZ EVA 22/06/1980 12.24 12 31 0.0 0.0 3 58.24 

48 RENZETTI BENEDETTO 10/04/1969 13.6 12 31 0.0 0.0 1.2 57.8 

49 RICORDO GIOVANNI 
BATTISTA 17/08/1959 12.24 12 31 0.0 0.6 1.8 57.64 

50 CONTI MARIA LAURA 21/04/1971 11.64 12 31 0.0 0.0 3.0 57.64 

51 FARINA ATTILIO 27/01/1963 19.96 12 25 0.0 0.0 0.6 57.56 

52 VIVIANI MASSIMO 16/04/1968 12.7 12 31 0.0 0.0 1.8 57.5 

53 EMILIO MARIA 17/04/1959 11.2 12 31 0.0 0.0 3 57.2 

54 CATURANO FAUSTO 18/06/1975 9.6 12 31 0.0 1.8 2.4 56.8 

55 ARTESI GIAMBATTISTA 09/07/1979 10.78 12 31 0.0 0.0 3 56.78 

56 RULLI ANTONIO 27/04/1960 12.24 12 31 0.0 0.0 1.2 56.44 

57 CRESTI DANIELA 10/10/1969 12.24 12 31 0.0 0.2 0.1 55.54 

58 MARAZZA STEFANIA 18/02/1965 9.92 12 31 0.0 0.0 2.4 55.32 

59 DI RIENZO SONIA 30/06/1966 9.72 12 31 0.0 0.2 1.8 54.72 

60 FOFI STEFANO 02/09/1958 8.84 12 31 0.0 1.8 0.0 53.64 

61 CAMERLENGO STEFANIA 30/05/1973 4.6 12 31 0.0 0.0 0.7 48.3 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

19 
 

 
 

2. Ai candidati collocatisi nella graduatoria di cui all’articolo 5 dalla posizione n. 1 alla posizione 
n. 31 sarà attribuito il trattamento economico corrispondente al nuovo parametro retributivo 
acquisito a decorrere dal 1° gennaio 2023, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, se successiva.      
 

 
 
 

     Art. 6 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito intranet dell’Amministrazione (http://www.pcm.it), 
nonché sul sito istituzionale del Governo (http://www.governo.it) – Sezione Pubblicità legale. 

 
 
 
          Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo per il controllo. 
 
 

Roma, 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
        Carlo Deodato 

http://www.pcm.it/
http://www.governo.it/

	SEGRETARIATO GENERALE
	DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE
	D E C R E T A
	Art. 1

